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Telekkönyvi betét­
szerkesztés és tagosítás.

Alig van birtokos, akinek valami 
dolga ne akadt volna már a telek­
könyvvel, de baj és jaj annak, aki a 
devecseri kir. járásbíróság telekköny­
veivel akadt össze! Miért van a telek­
könyv? Hogy teljes hitelű, nyilvinos, 
vagyis bárki által megtekinthető ada­
tokat nyújtson az ingatlanok tu'ajdo- 
nosairól, a tulajdonjogban történt vál*- 
rozáto'.-ról, a tulajdonjognak korlátozá­
sairól, végül az ingatlanokat terhelő 
jelzálogjogokról. Fontos, hogy a telek­
könyv minden időben a valóságnak meg­
fő'elő állapotokat tüntesse fel, hogy a 
változások abban nyomban keresztül 
vezettesenek s így. azokból mindenki. 
kÖnyerfRgyorsan és megbízhatóan tudja 
meg azt, amit akar.

Az itt elősorolt adatokat első ^íz­
ben az u. n. helyszínelés .alkalmával 
vették fel, majd pedig a tagosítások 
során, ahol egyáltalában volt ilyen. 
Már ez alkalommal is csúsztak be hi­
bák. Az egyszerű falusi ember nem 
igen értette meg ezt az akkor újszerű 
intézményt és a hibákra is csak ké­
sőbb jött rá. Az első felvétel óta el­
teli hatvan-hetven esztendő. Azóta a 
tulajdonosok sokszor változtak örök­
lés és adásvétel folytán. A birtoktes­
tek elaprózódtak, amint az őstulajdo­
nosok családfája mind több és több 
ágai hajtőt!. A tulajdonjogban történt 
Változásokat azonban sok esetben egy­
általán nem vezették keresztül. Találni 
lehet sok olyan lelekköngvet, mely 
még mindig a helyszineléskori tulaj­
donos nevén szerepel. A hagyatéki el­
járások során létesült osztályokat, — 
mert később már sok munkával járt 
volna — nem tüntették ki a telek­
könyvben, hanem megelégedtek a tu­
lajdoni arány egyszerű megállapitásá- 

■ val. Ha volt. pl. egy apának tiz helyen 
ingatlana és hat gyermeke, hiába "osz­
tották fel a testvérek darab szerint a 
földeket, a hagyatéki eljárás során 
egyszerűen rátárgyalták mind a tiz da­
rabot mind a hat gyerekre, megjelöl­
vén, * hogy mindegyik 7«-od részben 
tulajdonos, mindegyik ingatlanban. A 
következő örökösök aztán a simli sze­
rint lettek az Vc-odnak az 7*-ében vagy 
Vi-ében és igy tovább tulajdonosok. 
Á zűr-zavar fokozódott, ha aztán el­
adás utján is változott közben a tu- íiliSSRIiltltfífiiiílSIlfliailKii 

lajdonos, vagy amikor — számtalan 
esetben — kifelejtettek egy-tgy telek­
könyvi számot hanyagságból, vagy 
mert nem szerepelt a „mutatóban", 
vagy mert falusi zugirászok kontár- 
kodtak az átírásokba, vagy végül, mert 
maga a tulajdonos, de az össze-vissza 
keveredett szomszédok sem tudták már 
az adatokat megmondani. Azután az 
egyes telekkönyvekből történtek „le 
és hozzájegyzések." A káosz növeked- 
tével csere-berék telekkönyvön kívül.

Úgy'hogy, aki a devecseri kir. 
járásbíróság telekkönyveinek legtöbb­
jén el tud igazodni,.;.az ugyancsak tu­
dós legyen ebben a titdományban, de 
sokszor még logaritmussal is nehezen 
boldogul.

A teleklönyv ma már 60 %-ban 
nem egye ik a valóságos állapottal. Mi 
ennek á következményé ? -Első sorban 
temérdek civakodás /s por, melyekben 
hiteles adatok hijján nincs bíró, aki 
igazságot tudna tenni. .

Másodsorban meg van nehexilvefeaz^ 
ingatlanok adás*véte’e, az ingatlanfor­
galom, melynek telekkönyvezése a való 
állapotnak megfelelően sokszor lehe­
tetlen, vagy csak az anomáliák tovább 
vitelével lehetséges.

Harmadsorban rendkívüli módon 
komplikálódik a folyton szaporodó jel­
zálogos adósságok bekebelezése. A hi­
telező nem szívesen ad kölcsönt olyan 
ingatlanra, melynek telekkönyve zagyva 
és megbízhatatlan. A hi'elnek pedig ma. 
óriás-> jelentősége van-, ennek gyors és 
könnyű módon való clnyerhelősége fel­
tétlenül szükséges, de csak akkor le­
hetséges, ha a jelzálogul szolgáló in­
gatlanok íelekkönyvei r. ndben vannak, 
megbízhatók, gyorsan és könnyen át­
tekinthetők.

Ezt a célt szolgálja a telekkönyvi 
betétszerkesztés, ami nem egyébb, mint 
az ingatlanok helyszíni újabb felvétele 
és telekkönyvezése s ezáltal a fennálló 
bábeli zűr-zavar és jogbizonytalanság 
megszüntetése.

Vármegyénk minden telekkönyvi 
hatóságának területén megtörtént már 
ez a rendezés, csak a devecseri járás 
megint az a mostoha gyerek, aki utol­
jára marad, de még ki is marad, ha 
továbbra is a lusta nemtörődömség 
ezeréves subájába takarózva szívja a 
pipáját, felkiáltván Pató Pállal; „Ejh, 
ráérünk arra még!"

Hozzon minden község határoza­
tot és tegyen felterjesztést e tárgyban, 
hogy úgy a közigazgatás, '.műt «■ te­

lekkönyvi hatóság kellő nyomatékkai 
fordulhasson az illetékes felső fórum­
hoz. Ha mindig csak arra várunk, hogy 
a sült galamb a szánkba repüljön, ak­
kor bizony éhen maradunk s megint 
a faekén szántó, haladni nem akarók 
kormányozzák visszafelé életünk sorát 

Ahol tagosítás van folyamatban, 
a törvény szerint együttesen megtör­
ténik a betétszerkesztés is. Mostani­
ban sokat beszélünk a többtermelésről 
is. Vannak nagyszerű tervezők, tanács­
adók, akik mindenféle szerrel tudnak 
szolgálni a tekintetben, hogy mikép 
lehet a föld termő erejét fokozni és 
legjobban kihasználni Elfelejtik, hogy 
nálunk a jógazdálkodásnak a legt^op 
faluién a legelemibb feltétele; a vaU& 
forgók keresztülvitelének lehetősége is 
hiányzik, mert á birtok annyira f^l 
van apróxva és, szét van Ahpgy 
azon okszerűen gazdálkodni képtelen­
ség. A legtöbb gazda vet rendszer 
nélkül s „ahogy esik, úgy puffanik". 
Ezen baj orvos-szeréről, a birtokok 
Összesítéséről, a tagosításról pedig hal­
lani-sem akar!

No de erről legközelebb!

A megyéspüspök körleuele.
Dr. Holt Nándor, egyhármegyénk fő­

pásztora a bíboros hercegprímás elhunyta al­
kalmával gyászkörlevelet adott ki, amelyben 
ezeket írja: Akkor hagyott el bennünket, ami­
kor legjobban rászorultunk irányítására. Az 
ország újraépítésének nehéz, kőfejtő munkájá­
nak még mindig csak kezdetleges stádiumát 
járjuk. A reneszánsz hajnalán vagyunk és eb­
ben a honmentő munkában ő volt a mi na­
punk, melynek világító fényénél bátorsággal, 
kitartással, bizakodó lélekkel róttuk a munkát 
és töltöttük be a hivatást, amelybe a Gond­
viselés mindegyikünket állított.

Bölcsesség, megfontolt mérséklet, tapasz­
talatoktól kisért kormányzás jellemezte mun­
kásságát, mélységes hit, alázatos jámborság, 
törhetetlen elvhűség díszítette lelkületűt. Cser- 
noch János primássága a munka, a gond, a 
küzdelem jegyét irta a magyar katolicizmus 
történetébe.

És éppen ez tette őt naggyá! A kitartó 
munka, a gond, a teher nem tette őt kedvet­
lenné, nem is lankasztotta munkaerejét, ellen­
kezően oly szívóssá, kitartóvá izmositotta mun­
kakedvét, oly határozottá avatta kormányzását, 
oly gazdaggá tette eredményekben életét, hogy 
csodálkozással tekinthetünk arra az életképre, 
melyhez a keretet legmagasabb közjogi mél­
tósága kölcsönözte, de amely keretet tartalom­
mal, értékkel és érdemmel ö töltötte meg.'

És ennek a nagy apostoli férfiúnak, 
mondhatjuk: a nemzet atyjának szive már nem 
dobog többé, éleslátása, a legnehezebb hely­
zetekben is mindenkor a leghelyesebbet meg­
választani tudó ítélőképessége nem irtngit
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minket többé... elköltözött a siralom völ­
gyéből, hogy a szakadatlan munka után meg­
pihenjen Krisztus békéjében és elnyerje áldá­
sos életének jutalmát... —

máról-holnapra.

— Halálra ítélve. —
Megkondult a lélekharang ...
Valaki haldoklik, valaki búcsúzik az élet­

től, napsugártól, örömtől-bánattól. És nekünk 
a szivünkbe markol a lélekharang hangja, va­
lami tompa, hangtalan fájdalom üli meg lel­
künket egy élet elmúlásán. ~ (

De mégis halvány vigasz a bánat mel­
lett, hogy természetes halállal múlt ki.

Mennyivel fájdalmasabb, szánandóbb an­
nak a" sorsa, akit halálra ítéltek.

• ■ Szól a lélekharang ...
Megkondult messze, odafönn Pest-Budán 

a zöld asztal mellett, ahol szobatudósok és 
papirbölcsek kimondták a halálos Ítéletet a 
Somlóra.

Szegény, szegény Somló!
Mire jutott a te tisztességben megőszült 

vén fejed I Azok az omladozó, sok-sok törté­
nelmi emléket őrző vén várfalak!

Világverő Mátyás hős hadvezére: Kinizsi 
Pál, mit szólnál az idők ilyetén fordulásához? 
A te büszke, dacos váradat, azt az erdőkoszo- 
ruzta gyönyörű hegytetőt, ahol te olyan szíve­
sen vadászgattál, mulattál és pihentél dúló 

' harcok után legendás vitézeiddel: halálra Ítélte 
a hatalom. Rövid pár hónap még s az a csön­
des, áhítatra gerjesztő kis Margit-kápolna, a 
hol a te veszprémi püspököd megeskette Ke­
rnen Lenkát Easegváry nemes úrral; a büszke 
vár, melyben te áttáncoltad Kernen Lenka la­
kodalmát, mind-mind semmivé lesz: törmelék, 
por, egyenlő a földdel.

Kisfaludy Sándor .Somlói vérszüret*-Je, 
Mikszáth Kálmán „A Noszty-fu esete a Tóth 
Marival* bűbájos regénye, szentmártonl Darnay 
Kálmán wGisúnár*-ja: ne háborogjatok I Bo­

ruljon rátok a feledés szomorú szemfedője; 
Csitt! aludjatok!

Szól a lélekharang.
Költők megénekelték, írók vaskos köny­

vekbe szedték szépségedet, jóságodat, Somlói 
A szépet látták bentied, a magasztosai, a meg- 
ihletőt, ami az ideális lelkeket élteti.

És most halálra ítéltek, hogy pénzre vált­
hassanak fel.

Hát csak rajta, bontsuk le ezt a szép 
hegyet! Történelmi múltja van ? A pénz a tör­
ténelem. Dunántúl és Csonkamagyarországnok 
egyik szépsége? Nincs belőle pénz. Világhírű 
■ bora? Több pénzt ad a bazaltja. Emlék, 
tradíció? Túlhaladott állásponttradíció? Túlhaladott álláspont 

A pénz az isten. 
Legalább odafönn Pest-Budán.

Huss Ferenc.

NYÍLT TÉR
SÍ (E rovatban közöltekért nem vállal fe­

lelősséget a szerkesztőség.)

Dk Kétly Károly egyetemi tanár Budapest, írja: 
.

"* Mohai Ágnes forrás kutkezelősége, 
mohai Agnes-forrás vizét hosszú 
‘ ' ílems/d szó 'gálától tesz

hyag£Zféi^rokhZ-

rés víz mindenütt kapható.

A polgári iskola.
A polgári Iskola államosításának 

kérdése még mindig nem jutott dűlőre. 
Pedig az ideiglenes megoldás nyomán 
támadt áldatlan egyenetlenkedést nem 
szívesen látja a közönség. Ez a kér­
dés nem pusztán Devecser ügye, bár 
mint egyéb járási központi intézmény­
nek, úgy ennek is első sorban Deve­
cser látná és élvezné hasznát s éppen 
ezért hozott és -kész hozni újabb ál­
dozatokat is. ■

Égető szükség volna, ha az állam 
végre közbe lépne és nem sajnálna 
segíteni ezen a — valljuk meg — kul­
túra tekintetében teljesen magára ha­
gyott és elhanyagolt vidéken. 'Hiszen 
elvileg még a háború előtt befejezett 
tény volt az állami polgári iskola fel­
állítása, Devecsert tehát elsőbbség is 
illeti a többi községekkel szemben.

Kérjük az illetékes tényezőket, 
hogy ne hagyják a tüzet elaludni,' ha­
nem kitartással élesztgessék azt, mert 
különben a közönyöség ködében kialszik 
a szikra; az állami polgári iskola ügye 
pedig kútba esik.

Hazámnak.
Kitéptem jájó, elbuBult szluemből 
Minden utrágát a töoisét a létnek.} 
Nem ásói a nótám lányról, Baerelemröl, 
8iép asiionyohról nem lobog fel ének 
Vágyak tűsétől nem forr mér a oérem... 
Háláml Minden dalom neked Ígérem!

Merengő leiken^ sok-sok édes álmát 
El nem regélem, senkinek se mondom. 
Hellengső nagurauágyás btisske szárnyát 
Magasba szállni ki sohase bontom.
Rang, kincs, fény, pompa félredobna régen... 
Hazám 1 Minden dalom neked Ígérem 1

Véimő sebekkel fedne bár a lelkem. 
Nem fájnak már a Mgt bús emlékek — 
Mindegy, '.ha nap ragyog vagy éj borong

(felettem, 
Tönizes utamon csak előre lépek! 
Koldus ruhában bá/ s koldus-szegényen 
Hazám I Minden dalom neked Ígérem I ' ~

Somogyi Károly

Rendelés fogbetegeknek 
hétfőn, csütörtökön, szombaton 

d.: u, 3—-6-ig 
DEVECSER, Bellavits-vendéglő 

Dr. MOSONYI DEZSŐ
É

Két gyermekkocsi (egyik 
otthoni, a fnésik úfeat) ol­
csón eladó. Cím a kiadó­
ban.

Plad gabona árak.
Búza 27—28 P Zab 16—17 P
Rozs 27—27*50 „ Tengeri 27-28 ,
Árp* 24—24*20 „ Burgonya

———
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HÍREK
Tisztelettel kérjük -mindazon ol- 

oasóinhaf, akik még a múlt évne­
gyedről is hátralékban nahnak, 
hogy a hátralékokat mielőbb be­
küldeni és az előfizetést megújítani 
szíveskedjenek. Egyelőre — saj­
nos — úgy is nagy ráfizetéssel 
dolgozunk, kérjük tehát a közön­
ség hathatós támogatását, hogy 
lapunk fennállását biztosíthassuk.

— Vármegyénk alispánja az ajkai bá­
nyában. Az ajkai kőszénbánya r. t. igazgató­
sága augusztus 31-én látta vendégül dr. Hor­
váth Laioii alispánt. Az alispánt a bányamű­
vezetőségén kívül Jeketfabussy Zoltán v. b. 
t. t, cs. és kir. kamarás, felsőházi tag, az aj­
kai kőszénbánya r. t. elnöke és gróf Ráday 
Gedeon nyug, miniszter, országgyűlési képvi­
selő, igazgatósági tag is fogadták. A tiszti, 
altiszti és munkáslakások, jóléti intézmények, 
villamos központ stb. megtekintése után dr. 
Horváth Laios alispán és kísérete a kivonult 
bányászok, tűzoltóság, levente egyesület, sport­
egylet, altisztikar és öreg bányászok hódolatát 
és tisztelgését fogadva, a legnagyobb elisme­
réssel nyilatkozott a látottak felett, külön ki­
emelve, hogy az ajkai kőszénbánya intézmé- - 
nyei a hasonló vállalatok között az országban 
első helyen áll. — Itt említjük’ meg, hogy 
Czeke'iue Günther bányamérnök és dr. 
Szpotka János orvos . nyári szabadságukat 
Hollandiában, Svéd- és Norvégországban töl-

— Hivatalban. Dr. Kondor J. Jenő szol- 
gabiró nyári szabadságáról visszaérkezett és 
megkezdte hivatali .működését.

— Értékes adomány a leventéknek. Dr. 
Szalag László tb. várni, főorvos a devecser! 
Levente Egyesületnek egy drb. céllövő fegy­
vert aiándéko?ott. Bár sokan követnék 'a. ha­
zafias áldozatkészség eme szép példáját!

— Az uj utca ügye a megvalósulás felé 
közeledik. A lakásépítő érdekeltség ugyanis 
megvásárolta a Kocsis T. Móricné-féle házat, 
valamint megállapodást létesített az- érdekelt 
földtulajdonosokkal is, úgyhogy egynémely nem 
megoldhatlan vitás ponton kívül a megnyitás­
nak mi sem áll útjában. Az uj utcával nem­
csak a vasútállomásra vezető ut rövidül le 
egyharmadára,‘.(550 m.) hanem tér nyílik arra, 
hogy a község az egyedül észszerű irányban 
fejlődhessék. Kicsinyes gáncsolódók ha lesz­
nek is, de a polgárság higgadtan és tárgyila­
gosan ítélő zöme egyértelműen belátja' "ezen 
megállapítás helyességét.

— A devecser! Kath. Kör és Felu-szö* 
vétség fúziója megtörtént. Ez az esemény 
újabb határkövet jelent Devecser fejlődésének 
történetében, mert a faluszövetség ma hatal­
mas támasztékot és erőt képvisel gazdasági 
és kulturális irányban. Ez az egyesülés lehe­
tővé teszi a devecser! népház felépítését első 
sorban, mely több közcélú intézménynek fog 
hajlékot nyújtani; továbbá előmozdítja a kul­
turális munkában eddig annyira szétforgácsol­
tán működő társadalmi egyesületek egymáshoz 
közelebb húzását, tömörülését. E szép remé­
nyek megvalósulásának lehetővé tétele kerü­
letünk orsz. képviselőjének érdeme, aki nevét 
szebb ténnyel alig írhatta volna Devecser 
történelmének könyvébe s aki méltán számít­
hat a község polgárságának hálájára és sze- 
retetére.

— Az első segélynyújtásról tartott a műit 
vasárnap délután 3 órakor a községházán elő­
adást dr. Szalay László várm. tb. tisztiorvos 

előadás, mely több napon át fog tartani.
A fürdő. on a kánikula, sza-

Ite verejték, szinte

ngl enyhetadó

Ílííltt
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szellem minálunk. A

padék ... Fürödni kéne. Az ám, de hol ? Itt 
Devecserben minden terv csak megmarad pa­
píron, kútba esett a volt fürdő üzembehelye­
zése is. Nincs vállalkozó szellem minálunk. A 
kis Torna-patak a nagy hőségben alaposan 
kiszáradt, de ha esetleg mély lenne is: nem 
valami .kellemetes dolog volna megfürödni 
benne. Miért? Mert minden országos vásár 
előtt az eladni szándékozó gazdák -benne für­
detik meg az állatokat. Azok pedig tudvale­
vőleg azelőtt se voltak kölnivízzel letisztítva 
s néha esztendős szennyet mosnak le róluk 
vásár előtt. Tisztelettel kérdezzük: okvetlenül 
szükséges ezt a szegényes, szomorú kis für­
dővizet igy megfertőzni ? Vagy az emberi 
egészség nem fontos ?

— Tűzoltók mulatsága. A dabronyi önk. 
tűzoltó testület e hó 14-én saját felszerelése 
javára Kövi János vendéglőjében táncmulatsá­
got rendez.

— Ut a vasúthoz. Régóta várjuk, hogy 
a Fenyves Antal által engedélyezett gyalog­
járó a Füzesen keresztül a vasútállomásig 
megnyíljon. Minden 'meglenne hozzá, a hid 
költsége is együtt van, csupán csak az enge­
dély késik az" alispáni hivatalban, mely ott 
még május 3-án lett iktatva 3016 sz. alatt s 
azóta ott porosodik a többi aktával együtt, 
ki tudja meddig ? Pedig ma-holnap itt az ősz 
s bizony jó lenne a mi közismert lucskos út­
jainkat ily módon egy kissé megrövidíteni.

— Társasutazás Párlsba. A világ netropo- 
lisai közül Páris talán az egyetlen,, mely az 
év minden szakában vonza áz idegent. A 
Menetjegyiroda az érdeklődés hatása alatt 
megismétli népszerű társas-kirándulásait, mely 
szeptember 3-án indul. Az 500 pengős rész­
vételi díjban az összes kiadások, sőt még a 
borravalók és a színházak, mulatók stb. dijai 
is benfoglaltatnak.

— Erzsébet Királyné Szálló Budapest. 
V. Egyetem-utca 5. Elsőrangú családi szálló 
a Belváros központján. 100 szoba, központi 
fűtés, vizvezetékes mosdók, lift, fürdőszobák, 
Egy ágyas szobák 5—9 P-ig, két ágyas 6— 
12 P-ig. A szállóban van közkedvelt étterem, 
kávéház, söröző pince. Saját termésű somlói 
borok. Esténkint a legjobb cigányzene. Szabó 
Imre tulajdonos.
Bolti állványok, pultok olcsóm ol- 

. adók. Cím a kiadóban.
''— Kétféle ebzárlat Dobón. Az alábbi 

sorokat kaptuk: A „Devecseri Újság* tek. 
szerkesztőségének Devecser. Székesfehérvár, 
1927. évi julius hó 29-én. A „Devecseri Újság* 
folyó évi julius hó 3-iki 12. számában „Két­
féle ebzárlat Dohán* cikkre vonatkozólag ér­
tesítem, miszerint nem felel meg a valóságnak 
Andó Dezső cikkíró azon állítása, hogy a 
csendőrök az ebzárlatot maguk sem tartják 
be, mert a kérdéses időben sem Dohán, sem 
Somlószőllősön ebzárlat elrendelve nem volt. 
Nem felél meg a valóságnak, hogy az illető 
csendőr a cikkíróra a kutyáját szándékosan 
reáuszitotta volna, mert kutyája csupán vélet­
lenül kapott hozzá. Nem felel meg a valóság­
nak az sem, hogy a harapás következtében a 
cikkíró megsebesült volna, mert a harapás 
csupán az illető nadrágját hasította be. Ol­
vashatatlan aláírás kerületi parancsnok.

A magunk részéről rendben van a dolog, 
annak megjegyzésével, hogy a kérdéses tudó­
sítást maga Andó Dezső adta le. szerkesztő­
ségünkben. Hogy azután a nyomozás folyamán 
miért vonta vissza írásba foglalt állításait, az 
az ő dolga. De gustibus non est disputandutn 1 

. -T- Elrontott gyomor, bélzavarok, émely­
gés, kellemetlen szájíz, homlokfájás, láz, szék­
szorulás, hányás vagy hasmenés eseteinél már 
egy pohár természetes »Ferenc József* kese- 
rüviz gyorsan, biztosan és kellemesen hat A 
gyakorlati orvostudomány igazolja, hogy a 
Ferenc József viz használata a sok_ evés 
és ivás káros következményeinél igazi jótéte­
ménynek bizonyul. Kapható gyógyszertárak­
ban, drogériákban és füszerüzletekben.

— A Kaposvári Hazai Malom három havi 
átszerelés után az őrlést ismét megindította, 
fű átszerelés eredménye fényes. Az őrlemé­
nyek minősége még felülmúlja az eddig is el- 
inrert qualltísokat. Kétségtelen, hogy az Idei 

buza nagyban elősegíti a malom vezetőségéi­
nek arra irányuló igyekezetét, hogy a fogyasz­
tónak a jó kenyér és jó tészta alapfeltétele­
ként jó lisztet nyújtson, azonban ez az igye­
kezet a jó búza mellett csakis hozzáértéssel 
és kellő műszaki felkészültséggel volt valóra 
váltható. Anyagiakban igen sokat áldozott a 
Hazai Malom az átszerelésre, de célját elérte: 
lisztje elsőrendű. A Hazai Halom Devecserben 
állandó raktárt tart fenn Bőhm József cégnél. 
(Telefon: 6)

— Országos vásárunk, mely hétfőn és 
kedden volt megtartva, rendkívül gyenge for­
galom mellett bonyolódott le. Ennek oka egy­
részt a rossz gazdasági viszonyokban kere­
sendő, másrészről pedig túlhaladott álláspont, 
hogy Devecserben két napos vásár legyen. Ez 
csak kárára van iparnak, kereskedelemnek 
egyaránt?

— A devecseri anyakönyv. Születés: 
Julius 27. Kollin Róza házicseléd "leánya Ilona 
izr. — Jul. 30. K. Molnár Ferenc kistrafikos 
és neje Zsidi Erzsébet fia Ferenc rk. Halá­
lozás : Jul. 29. Braun Miklós 3 hetes izr., ve­
leszületett gyengeség. — Jul. 30. Molnár An­
tal 88 éves fm. rk., agyszélhüdés. — Aug. 3. 
Barcza Kálmán 21 napos rk., szivhűdésT-tícb— 
zasság: Aug. 3. Badics József borbélysegéd 
rk. és K. Molnár Ilona (elvált) rk.

— Ingyenes és hitelbe adott műtrágya a 
gazdáknak. Nagyszabású akciót kezdett a 
földmivelésügyi minisztérium a mezőgazdasági 
termelés fokozása érdekében. Ennek az ak­
ciónak első részlete, hogy a száz holdon aluli 
gazdák között ötezer vagon műtrágyát oszta­
nak ki hitelbe. A földművelésügyi kormány 
ugyanis a műtrágyagyárakkal szemben kötele­
zettséget vállalt, hogy a hitelbe adott műtrá­
gyának kamatterhét magára' vállalja. A gaz­
dáknak ily módon lehetővé teszi azt, hogy a 
vásárolt műtrágyát egy év múlva a termés­
többletből fizethessék ki. Még nagyobb ked­
vezmény a kisbirtokosok részére az, hogy a 
minisztérium a gazdasági felügyelőségek utján 
teljesen ingyenes kéta^ vagon szuperfoszfát 
műtrágyát fog kiosztani, különösen azokban a 
községekben, ahol még műtrágyát ezideig nem, 
vagy csak szórványosan használtak. Az inaye- 
nes és a kedvezmény műtrágya kiosztása már 
az ősz folyamán fog megtörténni. A műtrágya 
terjesztő akció közelebbi részleteiről az ille­
tékes vármegyei vagy járási felügyelőségek 
adnak felvilágosítást.

Vendég.
Irta: Uray Irén.

.. r Oyönyrü májusi reggel volt, aranyos 
bárányfelhők úsztak az égen.

A nap még nern csókolta fel a virágok 
kelyhéből a harmatot, a pacsirta trillázva 
szállongott az orgonaillatos levegőben,

Az urasági erdészlakban csak a fecskék 
jelezték ébrenlétüket és a tornácon kényel­
mesen nyújtózó komondor vakantott néha egyet 
Az erdő felől vezető utón kemény , férfi lép­
tek hangzottak és az ut kanyarulatánál feltűnt 
az erdész szálas a'akja. Két karján egy furcsa 
csomagot tartott gyengéden. Amint a házhoz 
közelebb ért, lágy derű ömlött el szép férfias 
arcán és meglátszott rajta, hogy valamin tű­
nődik.

■■ # O- ; ■

Bartók György szivét — így hívták az 
erdészt — csak későn tu'ita Ámorka a nyi­
lával átijjazni. Csendes, magányt kedvelő, hi­
vatásának élő embernek ismerte mindenki és 
már ő maga sem gondolta, hogy megnősül.

Egy hétfalura szóló névnapi vendégség­
ben ismerte meg Aghy Bertát, egy szép fiatal 
özvegyasszonyt. És attól a naptól kezdve 
mindenütt kisérte az asszony galambszelid 
nevetése. Az ugrándozó mókus az ő elbűvölő 
pajzánságát jutatta eszébe, a legelésző karcsú 
őzike a járására emlékeztette, a gerlék az~ ö 
nevetését utánozták, aranysárga buzakalász a 
haja ragyogó színét, a közüle kikandikáló 
búzavirág a szeme mosolygását tükrözte 
vissza.

Es mikor nem Ízlett már semmi étel az 
öreg Zsuzsi híres főztjébűl, mikor már az 
Alma tohaiem volt nyugodt többé, akkor be-

fogta a két derest és elment megkérni Ághjr 
Bertát! Az asszony ment Szerette ő is egész » 
leikével Bartók Györgyöt.

Talán sohasem élt náluknál szebb, ösz- 
szeillőbb emberpár a földön, a férfi délceg 
jegenye, az asszony hajlékony, karcsú, fo­
lyondár. Berta finom meleg lélek, napsugaras 
kedély, a férfi csupa erő és szív.

De haj 1 Azért áll mögöttünk a szűk­
markú sors, hogy semmiféle boldogság ne-les­
gyen egész, ne lágyén harmónlkus a földön. 
Az-erdész sokat volt távol az otthonától és 
Berta asszony úgy érezte, hogy ezeknek az 
óráknak az unalmát legszínesebbé tudná tenni 
egy édes kicsi embervirág gügyögő nevetése. 
Vágyódása napról-napra nagyobb lett, végre 
már titkolni sem tudta a bánatát. Az ura már 
a boldogságuk derűjét féltette és kínzó gon­
dolatokkal járt kelt mindenfelé. A tragikus 
sors jött segítségükre. ■

* ........ ?
Borzasztó vihar dühöngött az elmúlt éj­

jel és egyik fiatal kerülőt a villám—sújtotta------------
az erdőn. Hajnalban hívták az erdészt a sze­
rencsétlenül járt ember házához, mert mikor - - 
a felesége értesült az ura -haláláról, az ijede- 

Tftm jfaiJzánat Jiyoroban megölte a gyengeszlvü

kívül csak a kerülő öreg anyja volt a két 
halottal, karján egy éves angyali szépségű 
kislánykát tartva és jajveszékelve, mi lesz az 
árvával !? Az erdész nyomban megnyugtatja, 
hogy az árvát . felnevelteti és egy kövér 
könnycsepp gurult végig u artán, mikor ken­
dőbe takarva a gyereket átvette és elindult 
vek hazafelé. ElÖDb minden Intézkedést meg- 
téve a szerencsétlenül járt ifjú pír eltakarí­
tására. Útközben már készen volt a tervével, 
hogy milyen módon lepi meg feleségét, de 
nem volt benne bizonyos, hogy a kényes ter­
mészetű, érzékeny lelki asszony örül-e majd.

*
Lator már messziről megismerte gazdája 

lépését és eléje sietett, nehogy • a tornácon 
való han os üdvözlésével úrnője álmát za­
varja. Bartók puha lépésekkel ment a hálóba 
és mosolyogva nézte a mélyen alvó szép 
asszonyt, csendesen ,ültette le az ágy előtt 
levő medvebőrre a karján nyugvó, csodálkozó 
kisleányt és nesztelenül ismét kiosont a szo­
bából, az ajtóban kívül várva a fejleményeket.

A gyerek Így idegenül elhagyatva csen­
desen sírni kezdett és Berta asszony akkor 
sem csodálkozott volna jobban, ha az angya­
lok szférája ébreszti fel álmából, mint mikor 
egy csöppnyi kis leány két kezét esdőn tárva 
feléje s könnyein keresztül gügyögően kiálltja: 
mama! Az üde, szép asszony szeméből, ki­
röppent az álom. Kiugrott az ágyból, felkapva 
az édes kis csöppséget meleg, muzsikáló 
hangján beszélt neki, ahogy csak az anyák 
tudnak. Mikor az erdész meghallotta az asz- - 
szonya búgó nevetését, hangtalanul ment be 
és átölelve az örömmámorban uszé feleségét 
és röviden elmondta kedvenc emberének sze­
rencsétlenségét. Berta könnyes szemmel hall­
gatta végig az elbeszélést és erősebben szo­
rította szivéhez a kis árvát.

A reggeli napsugár kacagva táncolt vé­
gig a szobán, bearanyozva a kis csoportot. 
Az ablakban a piros muskátlik mintha égőb- 
bek lettek volna a házban kigyult örömtől, 
az öreg Zsuzska az ajtóhoz lopódzva, köténye 
csücskével a szemét törölgette és a nagy fe­
hér kandúr is elkezdte nyalogatni, csinosítani 
magát az uj vendég tiszteletére.Szerkesztői üzenetek

Levelezőket keresünk a járás minden • 
községéből. Szives ajánlatokat a szerkesztőség 
címére kérünk.

Dr. Sz. K. Győr. Várjuk a régen be­
ígért közleményeket. Üdvözlet 1

U. J. Jroszlop. Kéziratokat senkinek 
sem adunk vissza.

. JV' Gy. V"ecse. Ne haragudj, nincs időm 
most magánleveleket írni. Várom gyakori tu-' 
dósitásaidat

Poéta-jelölt. Máskor a papírnak egyik 
felére — se tessék Írni. Ilyenfajta versekből 
már annyit kaptunk, hogy u idén aligha keli 
téli tüzelőről gondoskodnánk, .<1 ''
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Hirdetmény.
- 1 középiszkkzi uradalmi majorban 

1927. aug. 7-én délután 2 órai kez­
dettel gazdasági gépek, szekerek, 
szónál mindennemű gazdasági jel­
szerelések lesznek

önkéntes áruerésen
eladna, ahova az érdeklődő gaz­
dákat szívesen látja az

In. tósző ségr-

oer
épü’et- és bútorasztalos, 
disztemetkezési vállalata

Devecser, Szent István-n. 7.
Elvállal mindennemű temetkezést 

a legegyszerűbbtől a legdíszesebb ki­
vitelig, hullaszállitásf, exhumálást mér­
sékelt árakon. • •

Kész koszorúk, koporsók, 
metkezési cikkek.

te-

>>

Autó, rooior és traktor- 
tuIajdóDosok figyelmébe!
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Tisztelettel tudatom, < 
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könyv- és i 
papirkereskedésemef 

a Kossuth Lajos-uccából 
augusztus |fó 1-én
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helyeztem át, hol dúsan j 

felszerelt, ráktáram .
lényegesen leszállított árakkal I 

a m.. t. .közönség ren- | 
delkezésére áll. |
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Irodalmi újdonságok, 
uersek, regények, szin* 
darabok eredeti . bolti 
áron.
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Augusztus 7.

Elfogad előjegyzéseket; nemesí­
tett büza és rozs első utánter- 
roésü vetőmagvakra létesítendő 
vetőroagtisztifó telepe úgy a 
gazdaközönség, mint a kereske- 

~ dők érdekeit szolgálja s

/Hirdetéseket jutányosán 
feluesz a kiadóhiuatal

259/1927 vht.
Árverési hirdetmény.

Alulírott kiküldött bír. végrehajtó ezen­
nel közhírré teszi, hogy a veszprémi kir. tör­
vényszék" 1896/926/2, pápai’kir. járásbíróság­
nak 1926 évi PK. 2938 sz. végzése folytán 
dr. Hirsch Jenő ügyvéd által képviselt Síkos 
Márton végrehajtató részére 2400 P. dr. Mól- • 
nár Imre ügyvéd által képviselt Pápai Taka­
rékpénztár végrehajtató részére 2400 P. vég­
rehajtást szenvedett ellen összesen 4800 ’P 
tőkekövetelés erejéig elrendelt kielégítési végr 
rehajtás folytán alperestől lefoglalt és 2400 
pengőre becsült ingóságokra a devecseri kir. 
járásbíróság 1926 PK. 2532/3 sz. végzésével 
az árverés elrendeltetvén, annak a korábbi 
vagy felülfoglalta tők követelése erejéig is, 
amennyiben azok törvényes zálogjogot nyer­
tek volna, alperes lakásán Tömör Istvánnál 
Kiscsőszön leendő megtartására határidőül 
1927. évi augusztus hó 9 napján d. u. 3 órája 
feltüzelik, amikor a biróilag lefoglalt 1 drp. 
cséplőmotor s egyéb ingóságok a legtöbbet 
ígérőnek készpénzfizetés mellett, szükség ese­
tén becsáron alul is el fognak adatni.

^elhivatnak mindazok, kik az elárvere­
zendő ingóságok vételárából a végrehajtógr 
követelését megelőző kielégittetéshez jogot 
tartanak, hogy amennyiben részükre a fog a- 
iás korábban eszközöltetett volna és ez a vég­
rehajtási jegyzőkönyvből ki nemjünik, elsőbb- ■ 
ségi bejelentéseiket az árverés 'megkezdését! 
alulirt kiküldöttnél írásban vagy pedig szóval 
bejelenteni el ne mulasszák. . •

A törvényes határidő 'a hirdetménynek 
a bíróság tábláján történt kifüggesztését kö­
vető naptól számittatik.

Kelt Devecser, 1927. julius 19-én. 
WETZEL ANTAL 

kir. bír. végrehajtó

Néhány bútordarab 
olcsón eladó. Cim a ki­
adóban.

Devecser és Vidéke HitelsziWetkéiet
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